Essa 
melhora da situação do agregado dos Estados e Municípios entre 2020 e 2021, com 
melhora dos resultados primários dos governos regionais, resultou em um acelerado 
acúmulo de ativos financeiros por parte desses governos, que alcançou o valor de R$ 
226.000.000.000 (duzentos e vinte e seis bilhões de reais) em abril de 2022 (equivalente 
a 2,5% do PIB). 

Nesse sentido, quase a totalidade do conjunto dos Estados e Municípios 
conseguirão ter suas contas estabilizadas, sem maiores dificuldades. Situações pontuais 
poderão demandar renegociações das condições do Regime de Recuperação Fiscal de